

[REDACTED]

Spisová značka
Q9-2023-28

Naše č.j.
2955/9.30/23-2

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Lenka Lisková / kl. 913

V Brně
06.02.2023

**Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 28.1.2023 Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, pana

[REDACTED]

(dále jen „žadatel“)

Předmětem žádosti bylo poskytnutí následujících informací:

- 1. Kolik kontrol provedl Váš úřad v posledních 5 letech (tedy v období od roku 2018 do roku 2022 včetně) z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti – zdvořile žádám o rozdělení počtu kontrol do jednotlivých let;*
- 2. Při kolika kontrolách provedených Vaším úřadem bylo shledáno, že se kontrolovaný subjekt dopustil nelegálního zaměstnávání ve smyslu výše uvedeného ustanovení, tedy v kolika případech byl identifikován tzv. švarcsystém;*
- 3. Při kolika kontrolách, kdy byla identifikována nelegální práce, došlo k uložení jakékoli peněžité pokuty a jaká byla celková výše uložených pokut za toto provinění za označené období; a*
- 4. V kolika případech se následně kontrolovaný subjekt obrátil v rámci správního řízení soudního na soud, který rozhodnutí inspektorátu práce o uložení pokuty zrušil nebo pokutu změnil tak, že jí uložil v menší výši.*

Žadatel si žádá o poskytnutí informací na emailovou adresu [REDACTED]

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

K bodu 1:

Inspektorát úvodem poznamenává, že nevede údaj o počtu kontrol provedených z důvodu podezření na nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Níže uvedené údaje o počtu kontrol, jsou údaje o kontrolách, které inspektorát provedl a které byly zaměřeny na nelegální zaměstnávání, a to za Vámi stanovené období od roku 2018 do roku 2022. Tyto údaje vychází z Roční souhrnné zprávy o výsledcích kontrolních akcí za jednotlivé roky.

2018	1348 kontrol
2019	1262 kontrol
2020	934 kontrol
2021	904 kontrol
2022	1174 kontrol

K bodu 2.:

Inspektorát konstatoval, že se kontrolovaná osoba dopustila nelegálního zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, za uvedené období, tedy za roky 2018 až 2022, při 490 kontrolách. V daném případě opět nutno poznamenat, že výsledkem kontrolního šetření je konstatování porušení určitého ustanovení. Porušení ust. § 5 písm. e) bod 1. zmíněného zákona není pouze identifikace švarcsystému, ale i jiných způsobů nelegálního zaměstnávání. Inspektorát však uvádí, že v 77 případech z výše uvedeného počtu byl švarcsystém zaznamenán.

K bodu 3.:

Inspektorát eviduje 397 uložených pokut za přestupky dle ust. § 140 odst. 1 písm. c) či 139 odst. 1 písm. d) nebo f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, tedy za nelegální zaměstnávání, které v daném období nabyly právní moci. Celková výše sankce je ve výši 204 372 000 Kč.

K bodu 4.:

Inspektorát zde odkazuje na Státní úřad inspekce práce, jako odvolací orgán inspektorátu, se kterým jsou vedena soudní řízení.

Mgr. Lenka Lisková
Právníčka

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj

1 x [REDACTED]